
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
10

№ 75 (7285)
Цена свободная

сентября
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Рассмотрев представленную информацию «Об исполнении ве-
домственной целевой программы «Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного об-
щего, среднего общего (полного) общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных общеобразо-
вательных учреждениях, расположенных на территории муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области» в 
соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений 
Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года 
№8, от 5 апреля 2006 года    № 31, от 17 октября 2006 года № 82, 
от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 
февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34,       от 23 июля 
2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года   
№ 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии 
по социальной политике, Темкинский  районный  Совет  депутатов  
решил:

1.Информацию «Об исполнении ведомственной целевой про-
граммы «Организация предоставления общедоступного и бес-
платного начального общего, основного общего, среднего общего 
(полного), общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
расположенных на территории муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, ответственным лицам 
мероприятия программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального 
опубликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социальной политике (председатель М.А. 
Карнилова).

Глава муниципального образования «Темкинский   район»   
Смоленской области А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов №85 от 23.08.2013 г. 

Об исполнении ведомственной целевой 
программы «Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего 
(полного), общего образования по основным 

общеобразовательным программам в 
муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, расположенных на территории 
муниципального образования «Темкинский 

район» Смоленской области»

Нет ничего прекраснее празд-
ников. Их ждут с нетерпением 
и взрослые, и дети. А день зна-
ний  - праздник особый. Все мы 
когда-то были школьниками. В 
этот день на лицах взрослых и 
ребят сияют улыбки радости и 
счастья. Первоклассники бывают 
взволнованы и слегка растеряны. 
Ребята постарше рады встречи с 
одноклассниками и педагогами, 
а выпускникам бывает чуточку 
грустно, ведь это их последний 
учебный год в родной школе.

Начало занятий в этом году 
выпало на 2 сентября, случается 
такое не часто. С утра все школы 
Темкинского района гостепри-
имно распахнули свои двери для 
учеников и их родителей, в каж-
дой прошли праздничные линей-
ки. Даже погода постаралась не 
испортить в этот день настрое-
ние. Дождь, шедший накануне, 
прекратился и даже выглянуло 
солнце, чтобы украсить собой 
праздник.

Особый праздник состоялся 
2 сентября в Горковской школе. 
Здесь открылась дошкольная 
группа на 15 мест. Теперь во-
семь самых маленьких жителей 

Долматовского сельского посе-
ления смогут посещать детский 
сад. Такого приятного события 
в нашем районе не случалось 
уже несколько лет. Поздравить 
ребят, родителей и педагогов в 
этот день пришли Р.В.Журавлев, 
Глава Администрации МО «Тем-
кинский район»; О.В.Байкова, 
Глава Администрации Долма-
товского сельского поселения; 
Л.С.Петрова, директор Бекрин-
ской школы (Горковская школа 
с 2012 года является филиалом 
Бекринской школы).

Выступая с приветственной 
речью Р.В.Журавлев сказал, что 
не так часто в наше время от-
крываются новые учебные заве-
дения и тем более приятно, что 
в нашем районе это случилось. 
Роман Владимирович выразил 
надежду на то, что в дальнейшем 
дошкольную группу будет посе-
щать еще больше детей, ведь до-
школьное образование нужно и 
с малышами должны заниматься 
профессионалы. От имени адми-
нистрации Долматовского сель-
ского поселения О.В.Байкова, 
поблагодарила педагогов за их 
труд, и пожелала творческих 
успехов и здоровья, а ребятам 
успехов в учебе. В выступлении 

День знаний - праздник особый

Л.С.Петровой прозвучало, что 
открытие дошкольной группы 
это второе рождение школы, «...
ведь чем больше мы вкладываем 

в детей, тем лучше будет наше 
будущее». Затем слово было пре-
доставлено главным виновникам 
этого торжества. Они прочитали 
свои первые стихотворения в 
этой школе. Далее Р.В.Журавлев 
и Л.С.Петрова перерезали лен-
точку символизирующую от-
крытие дошкольной группы и 
малыши пошли обживать свои 
апартаменты. 

Еще одна необычная празд-
ничная линейка состоялась в 

этот день в Васильевской шко-
ле. На день знаний к ребятам 
приехали С.Н.Прусов, генерал-
лейтенант таможенной службы 
и В.А.Князев, генерал-майор 
таможенной службы. Первой 
поприветствовала собрав-
шихся на школьную линейку 
Т.В.Федоркина, директор Ва-
сильевской школы. В своем вы-
ступлении Татьяна Васильевна 
поблагодарила С.Н.Прусова и 
Р.В.Журавлева за помощь ока-
занную Васильевской школе. 
Далее С.Н.Прусов поздравил 
ребят, учителей и родителей с 
праздником, пожелал ребятам 
учиться только на «4» и «5», 
а учителям и родителям тер-
пения и мудрости. Учащиеся 
услышали в этот день еще мно-
го добрых пожеланий. Успехов 
в учебе им пожелали С.Г.Царев, 
Глава Администрации Васи-
льевского сельского поселения 
и родители.

Роман Владимирович вру-
чил С.Н.Прусову от имени 
Администрации МО «Темкин-
ский район» Благодарственное 
письмо и выразил надежду на 
дальнейшее сотрудничество 
(средний снимок).

Затем дети пошли на пер-
вый в этом году урок. 

В заключение хочется всем 
школьникам пожелать твердо 
и уверено шагать по дороге в 
страну знаний.

Г.Жукова

Как сообщила территориальная избирательная комиссия 
муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области выборы депутатов Смоленской оластной 
Думы пятого созыва состоялись. 

По предварительным подсчетам  территориальной  изби-
рательной    комиссии по единому  избирательному округу на 
территории Темкинского района, среди политических пар-
тий лидирует Смоленское  региональное отделение Партии 
«Единая Россия» - 1263 голоса. Второе место – Смо-
ленское областное отделение «Коммунистическая 
партия Российской Федерации» - 293 голоса,  далее 
идут Смоленское региональное отделение Партии «Спра-
ведливая Россия» – 290 голосов и   СРО ЛДПР - 189 
голосов. Остальные партии не прошли даже 5% рубеж. 

 По одномандатному избирательному округу № 23 на 
территории Темкинского района  голоса распределились 
следующим образом: Павлов Алексей Григорьевич - 1062 
голоса, Романов Владимир Михайлович - 507 голосов, 
Атрощенков Михаил Валерьевич - 361 голос, Горьков Роман 
Вячеславович - 260 голосов, Филиппов Семен Евгеньевич 
- 101 голос и Матвеев Алексей Юрьевич - 67 голосов.

Официальные данные об итогах выборов будут опубли-
кованы в дальнейшем.

Как проголосовал 
район



ЗАРЯ2 10 сентября  2013 года № 75 (7285)

Одной из наиболее действен-
ных мер принудительного ис-
полнения являются арест и опись 
имущества, которые осуществля-
ются для обеспечения исполне-
ния судебного акта, имуществен-
ных взысканий или возможной 
конфискации имущества. При 
этом за незаконные действия в 
отношении имущества, подвер-
гнутого описи или аресту, выра-
жающиеся в растрате, отчужде-
нии, сокрытии или незаконной 
передаче этого имущества ли-
цом, которому это имущество 
вверено, а равно за осуществле-
ние служащим кредитной орга-
низаций банковских операций с 
денежными средствами (вклада-
ми), на которые наложен арест, 
предусмотрена уголовная ответ-
ственность по ч. 1 ст. 312 Уголов-
ного кодекса Российской Федера-
ции (далее - УК РФ). Сокрытие 
или присвоение имущества, под-
лежащего конфискации по при-
говору суда, а равно иное уклоне-
ние от исполнения вступившего 
в законную силу приговора суда 
о назначении конфискации иму-
щества образует состав престу-
пления, предусмотренный ч. 2 ст. 
312 УК РФ.

Общественная опасность не-
законных действий в отношении 
указанного в ст. 312 УК РФ иму-
щества выражается в том, что 
они существенно затрудняют 
либо даже исключают возмож-
ность обеспечить исполнение 
судебного решения (в испол-
нительном производстве), воз-
местить ущерб, причиненный 
преступлением или иным право-
нарушением, осуществить кон-
фискацию имущества, назначен-
ную по приговору суда.

В случае совершения неза-
конных действий, состоящих в 
растрате или отчуждении иму-
щества, подвергнутого описи 

За растрату арестованного имущества
предусмотрена уголовная 

ответственность
или аресту, либо присвоении 
имущества, подлежащего кон-
фискации по приговору суда, 
виновный осознает характер и 
степень общественной опасно-
сти совершаемых им действий, 
предвидит возможность или не-
избежность того, что в результа-
те его неправомерных действий 
будет причинен имуществен-
ный ущерб гражданам, обще-
ству или государству, и желает 
причинения данного вреда.

Совершение действий, 
предусмотренных ч. 1 ст. 312 
УК РФ влечет наложение штра-
фа в размере до восьмидесяти 
тысяч рублей или в размере за-
работной платы или иного до-
хода осужденного за период до 
шести месяцев, либо назначе-
ние обязательных работ на срок 
до четырехсот восьмидесяти 
часов, либо назначение при-
нудительных работ на срок до 
двух лет, либо арест на срок до 
шести месяцев, либо лишение  
свободы на срок до двух суток.

Сокрытие или присвоение 
имущества, подлежащего кон-
фискации по приговору суда, 
а равно иное уклонение от ис-
полнения вступившего в за-
конную силу приговора суда о 
назначении конфискации иму-
щества (ч. 2 ст. 312 УК РФ) 
наказываются штрафом в раз-
мере от ста тысяч до пятисот 
тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного 
дохода осужденного за период 
от одного года до трех лет, либо 
принудительными работами на 
срок до трех лет, либо лишени-
ем свободы на срок до трех лет 
со штрафом в размере до вось-
мидесяти тысяч рублей или в 
размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за 
период до шести месяцев.
И.Еремич, начальник отдела

С каждым годом система 
социального обслуживания 
населения развивается и со-
вершенствуется. Создание 
необходимых условий для 
повышения качества жизни 
граждан  старшего поко-
ления – одно из ключевых 
направлений социальной 
политики. Цель СОГБУ 
«Темкинский КЦСОН» – 
поддержать то, что уже соз-
дано, и двигаться  вперед. 
Центром ведется  поиск 
новых, наиболее эффектив-
ных социальных форм и 
методов  в оказании услуг 
пожилым  людям и инвали-
дам. Сегодня все категории 
граждан, попавших в труд-
ную жизненную ситуацию 
и нуждающиеся в помощи, 
могут получить самую раз-
нообразную социальную 
поддержку, как в реализа-
ции своих законных прав и 
интересов, так и в улучше-
нии социального  и матери-
ального положения.

Многие пожилые люди 

сегодня уже не представляют 
своей жизни без службы соци-
альной помощи на дому. Эта 
форма остается самой распро-
страненной и востребованной. 
Облегчить их жизнь, предо-
ставить жизненно важные со-
циальные услуги, защитить 
их интересы- вот то главное, 
ради чего в их дома приходят 
социальные работники.

Помимо предоставления 
социальных услуг на дому 
нашими работниками оказы-
ваются разовые социальные 
услуги, совместно с районной 
библиотекой открыт пункт пе-
редвижной библиотеки, пункт 
проката реабилитационных 
средств по уходу за больны-
ми и престарелыми, открыт 
мини-клуб «Вдохновение», 
работает мобильная бригада, 
проводятся  социокультурные 
мероприятия, посвященные 
церковным и календарным 
праздникам, всем  юбилярам 
вручается открытка и сувенир 
с поздравлением.

С 1 июля гражданам, со-

стоящим на обслуживании, 
предоставляются  дополни-
тельные платные услуги по 
тарифам, согласованным с 
Департаментом Смоленской 
области по социальному раз-
витию. Более подробную 
информацию по вопросам 
оказания платной услуги вы 
можете получить  в  СОГБУ 
«Темкинский  КЦСОН», по 
адресу: с. Темкино, ул. Со-
ветская, 26, по телефону: 
8(48136)2-16-02, 2-16-82,  где  
вас ознакомят с перечнем до-
полнительных платных услуг, 
а также их стоимостью.

С 1 сентября  предостав-
ляется еще новая форма услу-
ги «Социальное такси» для 
граждан, состоящих на об-
служивании в Учреждении. 
До конца 2013 года услуга 
предоставляется бесплатно  
по предварительной заявке. 
Услуга «Социальное такси» 
предоставляется для поездки 
заявителей до социально зна-
чимых объектов Темкинского 
района: социальная защита , 
нотариальная контора, пен-
сионный Фонд РФ в Темкин-
ском районе, органы судебной 
власти, правоохранительные 
органы, поликлиника, боль-
ница. В функции предостав-
ления транспортной услуги 
не входит - доставка граждан 
в лечебные учреждения для 
оказания  срочной (неотлож-
ной) медицинской помощи.  
Заявки принимаются через 
социальных работников или 
по телефону 2-16-82. Также 
информацию можно получить 
на сайте - http://temkinocso.
nethouse.ru.

Л.Горькова, 
директор СОГБУ 

«Темкинский КЦСОН»                           

Официально

Губернатор Алексей 
Островский посетил с ра-
бочим визитом поселок 
Первомайский Шумячского 
района, где ознакомился с 
работой местного градоо-
бразующего предприятия – 
стекольного завода.

Первомайский стеколь-
ный завод был основан в 
1879 году. Он специализи-
ровался на производстве 
оконного стекла, затем с 
1924 года выпускал бутыл-
ку различного назначения. 
В 1950 году началось произ-
водство сортовой посуды.

Позже был введен в экс-
плуатацию новый комплекс 
по производству посуды 
из хрусталя. Предприятие 
продолжало постоянно рас-
ширяться: были проложены 
водопроводные сети, стро-
ились склады химикатов 
и очистные сооружения. 
В 1992 году предприятие 
было акционировано, а спу-
стя пять лет приступило к 
экспорту своей продукции.

В настоящее время на 
предприятии работает 300 
человек, которые трудятся в 
три смены, за счет чего до-
стигается безостановочная 
работа завода. На совре-
менных установках, а так-
же кропотливым ручным 

Рабочая поездка Губернатора на 
Первомайский стекольный завод

трудом на предприятии про-
изводятся изделия из стекла 
и хрусталя. Продукция мест-
ных мастеров отличается эко-
логичностью и высоким каче-
ством.

Посетив участки всех эта-
пов производства, Алексей 
Островский осмотрел образцы 
продукции, многие из которых 
представляют собой настоя-
щие произведения искусства. 
Также глава региона обсудил 
проблемы и перспективы раз-
вития предприятия с руковод-
ством и рабочими завода.

Среди главных трудно-
стей, с которыми в последнее 
время сталкиваются на про-
изводстве - недостаточные 
объемы реализации как на 
территории региона, так и за 
его пределами. Кроме того, 
руководители предприятия 
отметили кадровые проблемы 
завода: молодые специалисты 
покидают Первомайский.

Также они подчеркнули, 
что помощь со стороны реги-
ональных властей смогла бы 
поддержать трудовой коллек-
тив и вернуть в Первомайский 
высококвалифицированных 
специалистов. Руководство 
завода обратило внимание 
Губернатора и на общие со-
циальные проблемы поселка, 
решение которых могло бы 

способствовать привлечению 
в Первомайский трудовых 
ресурсов и развитию градоо-
бразующего предприятия.

«Первомайский стеколь-
ный завод, как уникальное в 
стране предприятие, заслу-
живает особой поддержки со 
стороны областных властей, 
Губернатора, местного руко-
водства. Нам нужно сделать 
так, чтобы продукция сте-
кольного завода широко вы-
ходила в сети – и не только в 
рамках Смоленской области, 
но и в Москву, Петербург, 
другие крупные города. Я 
думаю, что основная задача 
администрации Смоленской 
области – помочь предприя-
тию найти рынки сбыта сво-
ей продукции, и совместно с 
депутатским корпусом, теми, 
кто представляет жителей 
данного муниципального об-
разования, мы будем этой ра-
ботой заниматься», - подыто-
жил Алексей Островский.

По результатам рабочей 
поездки Губернатор дал по-
ручения профильным орга-
нам исполнительной власти 
региона оказать предприятию 
необходимую поддержку для 
включения Первомайского 
стекольного завода в регио-
нальную программу энер-
госбережения и повышения 
энергетической эффективно-
сти, а также для получения 
федеральной субсидии на 
развитие народных художе-
ственных промыслов.

Правительство РФ утвер-
дило распределение субси-
дий на софинансирование 
расходных обязательств 
субъектов РФ по развитию 
растениеводства и живот-
новодства. В соответствии 
с документом, Смоленская 
область получит на под-
держку данных отраслей 
сельского хозяйства 44 
миллиона 677 тысяч рублей 
и 355 миллионов 659 тысяч 
рублей соответственно.

Финансовые средства 
выделяются регионам с 
учётом снятия заблокиро-
ванных лимитов в соот-
ветствии с Федеральным 
законом «О внесении из-
менений в Федеральный 
закон “О федеральном 
бюджете на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 
2015 годов”», а также рас-
пределения резерва по дан-
ному виду субсидий.

Как отмечается в пояс-
нительной справке к доку-
менту, помощь регионам 
будет оказана на софинан-
сирование расходных обяза-
тельств, связанных с возме-
щением части процентной 
ставки по инвестицион-
ным кредитам (займам), 

Смоленщине выделят 
субсидию на развитие 
сельского хозяйства

полученным на развитие 
растениеводства и живот-
новодства, переработку, 
развитие инфраструктуры 
и логистическое обеспе-
чение рынков продукции 
сельского хозяйства. При 
этом возмещаются затра-
ты на уплату процентов 
только по тем кредитам 
и займам, которые были 
получены в российских 
кредитных организациях 
и сельскохозяйственных 
кредитных потребитель-
ских кооперативах.

Кроме того, докумен-
том признаётся утратив-
шим силу распоряжение 
Правительства Россий-
ской Федерации от 12 
марта 2013 года №336-р, 
в соответствии с которым 
было утверждено распре-
деление в текущем году 
аналогичных субсидий, 
связанных с возмещением 
части процентной ставки 
по инвестиционным кре-
дитам (займам) на раз-
витие растениеводства и 
животноводства.

Пресс-служба 
Администрации 

Смоленской области

 Служба судебных приставов информирует



ЗАРЯ3 10 сентября  2013 года № 75 (7285)

 и огородникам
садоводам

Выпуск 8

Усадьба

Даёшь республику сидератов!
Мысль дачника никогда не останавливается на достигнутых успехах. Как толь-

ко собран урожай этого года, наступает пора забот о следующем дачном сезоне. 
Что важнее всего для роста и развития растений? -Конечно, состояние почвы. 
Вот тут-то на помощь и приходят растения, восстанавливающие полезные свой-
ства земли, - сидераты.

Сидераты - это растения, 
способные обогащать почву 
полезными микроэлементами. 
Такие растения быстро нара-
щивают зелёную и корневую 
массу. В народе их называют 
«зелёным удобрением».

Посеяв сидераты на участке, 
вы сможете добиться улучше-
ния структуры почвы простым 
и экономичным способом. Все 
растения нуждаются в почве, 
но они и создают её в сотруд-
ничестве с различными микро-
организмами и червями. Сиде-
раты обогащают грунт азотом, 
черви перерабатывают корни 
и скошенную наземную часть 
растений-сидератов, мы полу-
чаем отличную почву, обога-
щённую биогумусом.

Кто такие сидераты?

У умелого дачника даже 
сорняки идут в дело. Сорняки 
- это сидераты, которые есть у 
всех под рукой. Просто не уби-
райте все вырванные растения, 
некоторое количество остав-
ляйте на грядке на корм дожде-
вым червям.

Для дачного участка самые 
удобные сидераты - это одно-
летние растения. Эффективнее 
других оздоравливают почву 

Что посеять?

Основной принцип посадки 
сидератов - чем гуще, тем луч-
ше!

Как посеять и убрать?

бобовые: клевер, горох, бобы. 
Эти растения, используемые в 
качестве сидератов, привносят в 
почву значительную долю азота. 
Считается, что три урожая бобо-
вых способны заменить щедрую 
подкормку навозом. Не менее эф-
фективные сидераты получают-
ся из крестоцветных растений: 
редька, горчица, сурепка, рапс и 
т. д. Благодаря крестоцветным, 
почва обогащается фосфором и 
серой .Значительное преимуще-
ство крестоцветных - способ-
ность очень быстро всходить и 
набирать зелёную массу.

Злаковые   сидераты - это рожь, 
пшеница, овёс. Эти   растения 
разрастаются, образуя сплошной 
ковёр, который    придает участ-
ку декоративный вид. Злаковые 
очень полезны для тяжёлых почв 
(глин и суглинков), так как име-
ют способность рыхлить почву, а 
также обогащать её калием.

Способны украсить участок 
посадки фацелии. Эта милая 
травка с синими цветочками 
не имеет родственников среди 
огородных культур, поэтому её 
можно без опаски сажать на лю-
бом месте.

Самое лучшее время посад-
ки - сразу после уборки основ-
ного урожая, чтобы наше зелё-
ное удобрение успело взойти и 
немного набрать рост до зимы. 
Это даст уверенность, что вос-
становление почвы уже нача-
лось.

Сидераты можно высевать 
и весной, перед высадкой рас-
сады теплолюбивых растений, 
например, томатов, перцев, 
огурцов. В таком случае расса-
ду высаживают прямо поверх 
уже подросших сидератов. Сна-
чала вспомогательные растения 
будут служить защитой: днём 
от солнца, а ночью от холода. 
Ближе к середине лета сидераты 
скашивают и оставляют на гряд-
ках в виде мульчи.

Проще всего и быстрее под-
резать сидераты плоскорезом 
Фокина. Этот инструмент под-
резает и укладывает на поверх-
ность «вершки» и оставляет 
в почве «корешки». Но если у 
вас на участке почва камени-
стая и плотная, тогда плоско-
рез может с ней не справиться, 
вооружитесь тяпкой. Подрезать 
сидераты надо обязательно до 
наступления цветения, иначе 
они успеют осемениться. Об-
разуются прочные стебли, ко-
торые будут перепревать целый 
сезон.

Красота без времени
Эти милые цветы, 

похожие на крокусы, 
появляются на клумбах 
в сентябре-октябре и 
радуют взгляд разноо-
бразным цветением и 
нежным ароматом. По 
древнегреческой леген-
де, это растение вырос-
ло из крови Прометея, 
прикованного к скале в 
Колхиде. Отсюда проис-
ходит ещё одно название 
растения - колхикум. На 
Руси эти цветы называ-
ли осенницами, зимови-
ками. Безвременными. 

Развиваются и цветут эти 
растения необычно. В начале 
весны появляются листья высо-

Цикл жизни 
безвременников

той 30-40 см. Через   некоторое 
время листья   желтеют и отми-
рают. За лето вы можете даже 
забыть, что где-то у вас растут 
безвременники. Тем приятнее 
окажется сюрприз осенью.

Такой странный ритм жизни 
объясняется происхождением 
колхикума. Его родина - Сре-
диземноморье, где лето очень 
жаркое и сухое. Поэтому период 
развития и приходится на более 
благоприятные месяцы.

Одна луковица дает 3-4 цвет-
ка. Разрастается растение очень 
быстро. Лучший способ размно-
жения - деление луковиц. Расса-
живать безвременник надо в пе-
риод покоя, в августе, незадолго 
до цветения.

На одном месте растение 
способно расти 6-7 лет, по ис-
течении этого срока требуется 
пересадка и деление луковиц. 

Правила посадки

Все части растения 
ядовиты, способны вы-
звать ожоги кожи.

Поэтому работать 
с  безвременниками надо 
только в перчатках

Уход за колхикумом совсем 
не сложен. Полива они не требу-
ют, подкармливать можно орга-
никой в период роста листьев.

В Европе бытовало на-
звание луговой шафран, в 
Англии - «голая леди», из-
за отсутствия листьев 
во время цветения.

На заметку

Крупные луковицы сажают на 
глубину примерно 15 см от по-
верхности , соблюдая интервал 
20-25 см. Мелкие луковицы по-
мещают на глубину не более 8-10 
см, между луковицами оставляя 
расстояние 10-15 см.

Каждому овощу -
своё время зреть

Пришла благословенная для всех огородников пора - 
время уборки урожая. Осенью мы, наконец, получаем воз-
награждение за наши труды. Всё, что мы вкладывали в 
наши участки, возвращается сторицей. Поэтому так 
важна своевременная уборка урожая, это - залог нашего 
зимнего благоденствия.

Если в сентябре погода балует 
нас теплыми денёчками, то позд-
неспелые сорта овощей ещё про-
должают набирать массу. Поэто-
му не стоит торопиться, начать 
уборку лучше в конце сентября. 
В первую очередь, приступа-
ют к уборке столовой свёклы. 
Все корнеплоды, тело которых 
выступает над поверхностью 
почвы, очень чувствительны 
к изменениям температурного 
режима. Во время первых, ча-
сто неожиданных, заморозков, 
свекла повреждается намного 
сильнее, чем остальные корне-
плоды. Поэтому крайний срок 
уборки свёклы - до заморозков 
или одновременно с ними.

Свёкла

Губительно влияют на мор-
ковь резкие колебания влаж-
ности почвы. В таких условиях 
корнеплоды начитают трескать-
ся, что приводит к потере лёж-
кости. Особенно страдают этим 
раннеспелые сорта весеннего 
посева. Если вы обнаружите у 
себя на грядках растрескавшую-
ся морковь, тогда лучше поторо-
питься с уборкой, пока потеря 
урожая не приобретёт угрожаю-
щие размеры.

Если погода стоит сухая, а 
морковь в грядках целая, тог-
да с уборкой урожая лучше не 
спешить. Прирост корнеплодов 
останавливается лишь при пони-
жении температуры до +4-5°С, 
при более тёплой погоде она про-
должает наливаться. Сигналом к 
тому, что морковь готова к убор-
ке, является пожелтение нижних 
листьев. Вынимают морковь из 
земли, слегка подкапывая её ло-
патой или вилами.

Опытные овощеводы сове-
туют свежевынутую морковь 
перед закладкой на хранение 
на несколько дней оставлять на 
улице, чтобы охладить. Для это-
го морковь укладывают в гурт 
или пирамиду ботвой наружу, 
корнеплодами внутрь. Диаметр 
пирамиды у основания может 
составлять 1,5 - 2 м, высота мо-
жет достигать полутора метров. 
Однако если продержать мор-
ковь в гурте больше 10-15 дней, 
она может начать увядать.

Перед закладкой на хранение 
ботву у корнеплодов обрезают 
очень коротко, по плечикам.

Всю некондиционную мор-
ковь используйте сразу для при-
готовления еды и консервирова-
ния.

Морковь

Собирать урожай вообще 
лучше в сухую погоду, а тыкву 
особенно. Определить, готова 
тыква к уборке или нет, можно по 
плодоножке. У зрелого плода она 
высохшая. Тыквы аккуратно сре-
зают с плодоножкой и оставляют 
на солнцепёке подсушиваться и 
прогреваться. Если ожидаются 
холодные ночи, постарайтесь 
накрыть овощи чем-нибудь тё-
плым. Если такой возможности 
нет, тогда оставьте тыквы лежать 
не на земле, а на утеплителе. Так 
потери тепла, накопленного за 
день, будут меньше.

Тыква

Всенародно любимый кор-
неплод поздних сортов созре-
вания выкапывают во второй 
половине сентября. Все состав-
ляющие успешной уборки кор-
неплодов важны и для карто-
феля: сухая погода, аккуратное 
извлечение,проветривание.

Картошка

 В конце сентября - начале 
октября, после моркови и свё-
клы, наступает пора уборки 
остальных корнеплодов: перед 
наступлением устойчивых хо-
лодов собирают брюкву, пастер-
нак, репу, сельдерей, редьку, 
корневую петрушку. Эти рас-
тения в сентябре ещё продол-
жают набирать массу, поэтому 
не стоит слишком спешить с 
их уборкой. Овощи, достигшие 
своей оптимальной зрелости, 
будут лучше храниться зимой.

Корнеплоды подкапывают 
лопатами или вилами, аккурат-
но извлекают из земли, остатки 
которой стряхивают. Ботву уда-
ляют сразу же, вровень с плечи-
ками. Нижние корни обрезать 
нет необходимости. Перед тем, 
как убрать на хранение, корне-
плоды подсушивают.

Корнеплоды 
на любителя

Наступает время уборки бе-
локочанной капусты среднеспе-
лых сортов. В это же время мож-
но убирать цветную, савойскую 
и краснокочанную капусту.

Белокочанная капуста сред-
неспелых сортов не предна-
значена для зимнего хранения, 
зато очень хорошо подходит для 
сквашивания.

Цветную капусту хранят в 
погребе головками. Не забудьте 
оставить несколько листьев, что-
бы завернуть в них кочанчики.

Капуста



ЗАРЯ4 10 сентября  2013 года № 75 (7285)

Поздравляем 
с юбилеем

Кизилова
Сергея Кузьмича

     В этот праздник прекрасный, особенный,
     Замечательный день - юбилей
     Пусть исполнятся все пожелания
     Самых любящих, близких людей.
     Пусть сбывается все, что задумано
     Удаются любые дела,
     Чтобы жизнь интересней и радостней
     С каждым днем, с каждым годом была!    

 Р.В.Журавлев, 
Глава Администрации

МО «Темкинский район» и 
коллектив Администрации МО 

«Темкинский район»

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с юбилеем
мельникову

Марию Елесеевну 
    Пусть будут радостными дни,
   С надеждой, верой и любовью,
   Пусть дом всегда тепло хранит
   И будет крепкое здоровье!

Совет ветеранов Вязищенского 
сельского поселения

МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР 
«УЗИ+ГАГАРИН» 

 
Медицинский центр «УЗИ+» - один из наиболее авторитетных медицинских центров Смоленска,  
пользующихся признанием не только пациентов, но и врачей города. Он начал работу в 2008 году и 
был первой частной клиникой в Смоленске для детей и взрослых.   
 
В центре работают высококлассные специалисты разных специальностей, что является гарантией 
комплексного лечения заболеваний. В нашем арсенале современная диагностическая аппаратура, 
что позволяет осуществлять мед.обслуживание на самом высоком уровне. 
 
В 2012 году открылся филиал в Гагарине – «УЗИ+Гагарин». Прием ведут смоленские врачи, 
ассистенты и доценты Смоленской Государственной медицинской академии, кандидаты и доктора 
медицинских наук,  врачи первой и высшей категорий. Это стало возможно благодаря системе 
работы «клиника выходного дня». В течение недели врачи работают в стационарах, больницах, 
мед.академии, а в субботу и воскресенье приезжают в Гагарин. 
 
Медицинский центр постоянно развивается, совершенствуется оборудование, ассортимент 
предлагаемых посетителю исследований, консультаций, видов анализов.  Сейчас наш выбор 
довольно широк и мед.центр  осуществляет практически все виды УЗИ диагностики, 
функциональной диагностики (ЭКГ, холтер ЭКГ и АД), консультирование и лечение по акушерству и 
гинекологии, кардиологии, терапии, лор, пульмонологии, гастроэнтерологии,  урологии, 
неврологии, хирургии, эндокринологии, сосудистой хирургии, травматологии и ортопедии, 
онкологии, маммологии.  Детям  от 0 до 18 лет предлагаем прием педиатр, неонатолог, детский 
кардиолог, гастроэнтеролог,  невролог, ортопед, ЛОР.  
 
В центре предлагает полный спектр анализов; диагностика всех видов инфекций, онкомаркеры,, 
биохимические и бактериологический анализы. 
 

РАСПИСАНИЕ ПРИЕМА В СЕНТЯБРЕ 
 

7 сентября 14 сентября 21 сентября 28 сентября 
Гинеколог Гинеколог Гинеколог Гинеколог 
хирург-онколог Кардиолог, ЭКГ Кардиолог детский Терапевт 
маммолог ЛОР ЭКГ детям Кардиолог 

эндокринолог 
УЗИ: гинекология и 
беременность 

детский аллерголог-
иммунолог Гастроэнтеролог 

УЗИ гинекология УЗИ сердца, сосудов УЗИ сосудов и суставов Ортопед детский 

УЗИ общее   УЗИ гинекология 
УЗИ сердца и мозга 
детям 

    Педиатр 
УЗИ: гинекология и 
беременность 

    
детский 
гастроэнтеролог   

    невролог   
 

ПРИЕМ СТРОГО ПО ЗАПИСИ! 

Наш адрес: город Гагарин, переулок Пионерский дом 12.  
Запись по телефону 8 (4812) 46-05-95 звонок с мобильного напрямую. 
 
Необходима консультация ( Лицензия ЛО-67-01-000549 от 18 октября 2012 года). 

Реклама

Поздравляем с юбилеем
нашего любимого мужа, отца, 

дедушку 
Филина

Владимира Аркадьевича       
   Не измерить простыми словами
  Доброту твою, ласку твою.
  И в беде ты и в радости с нами,
  Щедро даришь заботу свою.
  Пусть лицо озаряет улыбка
  И не старится сердце вовек.
  Ты для нас самый лучший на свете,
  Самый близкий, родной человек!

Жена, дети, внуки

Поздравляем 
с юбилеем

Кизилова
Сергея Кузьмича      

Желаем здоровья и радостных дней,
Пусть каждый Ваш день будет солнцем согрет,
Пусть радость живет в Вашем доме всегда,
Пусть будет душа всегда молода!

Совет ветеранов 
Темкинского сельского 

поселения

Поздравляем с юбилеем
Кизилова

Сергея Кузьмича       
    Пусть в юбилей и в будни
    Все сложется отлично,
    Большие денежки - к труду
    И счастье в жизни личной.
    Здоровье - к телу, свет - к душе.
    Чтоб жизнью насладиться,
    Пусть даже то, что есть уже,
    Стократно повторится!

 ОГУП «Темкинолеспром»

Выражаю искреннюю благодарность врачу Темкинской боль-
ницы Е.Н.Шиманову, медсестрам Н.Г.Юдиной, Н.И. Демидчик, 
А.Н.Баранниковой за их доброту, профессионализм, внимание к больным. 
Желаю им благополучия, здоровья и счастья.

А.А.Соловьева, жительница с.Темкино

Примите благодарность!

Поздравляем с юбилеем
Кизилова

Сергея Кузьмича
   Пусть этот день запомнится надолго,
   Запомнятся все добрые слова.
   Большого счастья, крепкого здоровья
   Желаем Вам на долгие года!

А.Н.Васильев, Глава 
МО «Темкинский район» и  

депутаты  Темкинского  
районного Совета депутатов

Поздравляем с днем рождения
Почетного гражданина 

Темкинского района
Прокофьеву

Веру Михайловну
                    Желаем радости всегда
                    И настроенья бодрого, 
                    Не знать печали никогда
                     И в жизни всего доброго!         

А.Н.Васильев, Глава 
МО «Темкинский район»,  

Р.В.Журавлев, 
Глава Администрации МО 

«Темкинский район» и 
депутаты  Темкинского  

районного Совета депутатов

Продается земельный участок в д.Кобелево. Документы гото-
вы. Цена договорная. Обращаться по телефону: 2-39-11

На улице Со-
ветская д.37 от-

крылся магазин по 
продаже кормов 
для животных.

Реклама

СПК «Замыцкое» реализует зерно (после сушки и сортировки). Урожай 
2013г. Пщеница 8,50 рублей за 1 кг, овес 7,00 рублей за 1 кг. 

Телефон: 2-39-10


